MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pela Reitora em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 755, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024.

Aprova Projeto Pedagógico do Curso de Especializa-

ção em Ensino de Astronomia e Ciências Afins, sob

a responsabilidade do Departamento de Física desta

Universidade.

A Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Parágrafo
6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão nº 019/2024, da Câmara
de Pós-Graduação deste Conselho em sua VII Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de setembro de
2024, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013173/2024-14,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o  Projeto Pedagógico do Curso de  Especialização
intitulado: Especialização em Ensino de Astronomia e Ciências Afins, sob a responsabilidade  do Depar-
tamento de Física (DF) desta Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), com carga horária
total de 420 (quatrocentos e vinte) horas/aula e será ofertado 50 (cinquenta) vagas, com duração pre-
vista de 13 (treze) meses, tendo como Coordenador Geral o Professor ANTÔNIO CARLOS DA SILVA MI-
RANDA e como Colaboradores: ALEXANDRO CARDOSO TENÓRIO, ANA PAULA TEIXEIRA BRUNO SILVA,
ANEIDE ROCHA DE MARCUS RABELO,  ANTÔNIO DE PÁDUA SANTOS,  ÉNERY GISLAYNE DE SOUSA MELO,
FILIPE VIEIRA DE MELO MONTEIRO,  IVAN GLÁUCIO PAULINO LIMA, RAFAEL PEREIRA DE LIRA,  TELMA
CRISTINA DIAS FERNANDES E TERESINHA DE JESUS ALVARENGA RODRIGUES, tendo como objetivo for-
mar  profissionais especializados na área de ensino de astronomia e ciências afins com formação capaz
de enfrentar os desafios do contexto contemporâneo, associado ao crescimento das tecnologias espaci-
ais e das ciências da terra, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 13 de setembro de 2024.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Profª. Maria do Socorro de Lima Oliveira
Presidente em Exercício